



ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области и о признании утратившими силу отдельного законодательного акта и отдельных положений законодательных актов Ульяновской области

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области 19 апреля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Ульяновской области от 14 ноября 2003 года № 058-ЗО «Об Избирательной комиссии Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 25.11.2003 № 228; от 26.11.2003 № 229; от 02.12.2003 № 233; от 07.10.2005 № 95; от 01.02.2006 № 7; от 17.05.2006 № 35; от 11.10.2006 № 78; от 09.12.2006 № 97; от 05.05.2007 № 37; от 09.06.2007 № 47; от 12.12.2007 № 106; от 23.04.2008 № 35; от 13.06.2008 № 48; от 06.03.2009 № 17; от 30.04.2009 № 33; от 05.06.2009 № 43-44; от 11.06.2009 № 45-46; от 07.10.2009 № 81; от 13.10.2010 № 84; от 12.08.2011 № 89; от 04.05.2012 № 45; от 04.07.2012 № 69; от 07.12.2012 № 136; от 08.05.2013 № 48; от 11.11.2013 № 144; от 28.12.2013 № 173; от 12.03.2015 № 30; от 14.03.2016 № 31; от 12.05.2016 № 60-61; от 27.12.2016 № 140; от 14.02.2017 № 11; от 31.03.2017 № 23; от 30.06.2017 № 47; от 30.11.2017 № 89; от 22.12.2017 № 97; от 01.10.2019 № 74; от 29.05.2020 № 37; от 12.01.2021 № 1; от 07.05.2021 № 31; от 25.06.2021 № 43; от 15.04.2022 № 27; от 04.10.2022 № 73) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) пункт 4 дополнить подпунктом «о» следующего содержания:

«о) лица, включённые в реестр иностранных агентов.»;

б) в абзаце первом подпункта «б» пункта 12 слова «и «н» заменить словами «, «н» и «о»;

в) пункт 14 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) включения члена Избирательной комиссии в реестр иностранных агентов.»;

2) в абзаце пятом пункта 1 статьи 8 слова «и «н» заменить словами «, «н» и «о»;

3) пункт 8 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«8. Избирательная комиссия представляет отчёты об использовании средств соответствующих бюджетов, выделенных на обеспечение её деятельности, а также средств соответствующих бюджетов, выделенных на проведение выборов и референдумов, в порядке, устанавливаемом законодательством Российской Федерации.».

Статья 2

Внести в статью 13 Закона Ульяновской области от 2 августа 2006 года № 115-ЗО «О территориальных избирательных комиссиях Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 09.08.2006 № 60; от 11.10.2006 № 78; от 05.05.2007 № 37; от 12.09.2007 № 77; от 16.04.2008 № 33; от 07.11.2008 № 91; от 12.11.2008 № 92; от 30.04.2009 № 33; от 05.06.2009 № 43-44; от 07.10.2009 № 81; от 04.12.2009 № 97; от 30.12.2009 № 104; от 13.10.2010 № 84; от 12.08.2011 № 89; от 04.07.2012 № 69; от 07.12.2012 № 136; от 08.05.2013 № 48; от 24.04.2014 № 59; от 12.03.2015 № 30; от 30.12.2015 № 192; от 12.05.2016 № 60-61; от 27.12.2016 № 140; от 14.02.2017 № 11; от 30.11.2017 № 89; от 22.12.2017 № 97; от 01.10.2019 № 74; от 12.01.2021 № 1; от 25.06.2021 № 43; от 09.11.2021 № 81; от 15.04.2022 № 27; от 04.10.2022 № 73) следующие изменения:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Финансовое обеспечение деятельности избирательной комиссии осуществляется за счёт средств областного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели законом Ульяновской области об областном бюджете на очередной финансовый год.»;

2) части 3 и 4 признать утратившими силу;

3) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Избирательная комиссия представляет отчёты об использовании средств областного бюджета, выделенных на обеспечение её деятельности, а также средств соответствующих бюджетов, выделенных на проведение выборов и референдумов, в порядке, устанавливаемом законодательством Российской Федерации.».

Статья 3

Внести в Закон Ульяновской области от 1 августа 2007 года № 108-ЗО «О выборах глав муниципальных образований Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 04.08.2007 № 64-65; от 13.11.2007 № 96; от 27.06.2008 № 53; от 15.10.2008 № 84; от 30.04.2009 № 33; от 05.06.2009 № 43-44; от 11.06.2009 № 45-46; от 08.07.2009 № 54; от 22.07.2009 № 59; от 07.10.2009 № 81; от 04.12.2009 № 97; от 30.12.2009 № 104; от 16.03.2011 № 27; от 12.08.2011 № 89; от 04.07.2012 № 69; от 07.12.2012 № 136; от 08.05.2013 № 48; от 05.06.2013 № 59; от 11.11.2013 № 144; от 31.12.2013 № 174; от 11.03.2014 № 34; от 31.03.2014 № 45; от 24.04.2014 № 59; от 05.06.2014 № 80; от 04.12.2014 № 177-178; от 31.12.2014 № 196; от 12.03.2015 № 30; от 07.12.2015 № 170; от 30.12.2015 № 192; от 08.07.2016 № 91; от 12.07.2016 № 92; от 14.02.2017 № 11; от 02.03.2018 № 14; от 01.06.2018 № 36; от 28.12.2018 № 97; от 15.03.2019 № 18; от 01.10.2019 № 74; от 12.01.2021 № 1; от 13.04.2021 № 25; от 07.05.2021 № 31; от 04.06.2021

№ 38; от 25.06.2021 № 43; от 04.10.2022 № 73; от 13.12.2022 № 92) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 3 статьи 5 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в абзаце втором части 6 статьи 30 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в абзаце четвертом части 6 статьи 34 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) в статье 36:

а) в абзаце первом части 3¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

5) в части 4¹ статьи 45 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является

физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

б) в статье 49:

а) в абзаце первом части 9³ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

б) в части 9⁴:

в абзаце первом слова «включённого в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

в абзаце третьем слова «включённого в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

7) в абзаце втором части 7 статьи 52 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в третьем предложении части 16 статьи 53 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова

«является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

9) в абзаце втором части 4 статьи 55 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

10) в пункте 14 части 4 статьи 58 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учреждённым иностранными агентами»;

11) абзац второй части 1 статьи 61 признать утратившим силу;

12) в абзаце втором части 4 статьи 66 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

13) в части 8¹ статьи 67 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 4

Внести в Закон Ульяновской области от 1 августа 2007 года № 109-ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 04.08.2007 № 64-65; от 13.11.2007 № 96; от 27.06.2008 № 53; от 18.07.2008 № 58; от 15.10.2008 № 84; от 30.04.2009 № 33; от 05.06.2009 № 43-44; от 11.06.2009 № 45-46; от 08.07.2009 № 54; от 22.07.2009 № 59; от 02.10.2009 № 80; от 07.10.2009

№ 81; от 04.12.2009 № 97; от 30.12.2009 № 104; от 16.03.2011 № 27; от 12.08.2011 № 89; от 07.10.2011 № 113; от 04.07.2012 № 69; от 07.12.2012 № 136; от 08.05.2013 № 48; от 05.06.2013 № 59; от 11.11.2013 № 144; от 31.12.2013 № 174; от 11.03.2014 № 34; от 31.03.2014 № 45; от 24.04.2014 № 59; от 05.06.2014 № 80; от 04.12.2014 № 177-178; от 31.12.2014 № 196; от 05.03.2015 № 28; от 12.03.2015 № 30; от 14.05.2015 № 62; от 07.12.2015 № 170; от 30.12.2015 № 192; от 12.05.2016 № 60-61; от 08.07.2016 № 91; от 12.07.2016 № 92; от 14.02.2017 № 11; от 02.03.2018 № 14; от 01.06.2018 № 36; от 28.12.2018 № 97; от 15.03.2019 № 18; от 01.10.2019 № 74; от 27.12.2019 № 100; от 29.05.2020 № 37; от 12.01.2021 № 1; от 13.04.2021 № 25; от 07.05.2021 № 31; от 04.06.2021 № 38; от 25.06.2021 № 43; от 04.10.2022 № 73; от 13.12.2022 № 92) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 3 статьи 1 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в абзаце втором части 2 статьи 39 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в абзаце втором части 6 статьи 40 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) в части 3¹ статьи 42:

а) в абзаце первом слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова

«выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностраннным агентом»;

б) в абзаце втором слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностраннным агентом (иностраннными агентами)», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностраннным агентом»;

5) в статье 46:

а) в абзаце первом части 4² слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностраннным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностраннным агентом»;

б) в части 5 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностраннным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностраннным агентом»;

б) в части 4¹ статьи 55 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностраннным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностраннным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностраннным агентом»;

7) в статье 59:

а) в части 10³:

в абзаце первом слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностраннным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностраннным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностраннным агентом»;

в абзаце втором слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 10⁴:

в абзаце первом слова «включённого в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

в абзаце третьем слова «включённого в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

8) в части 7 статьи 62:

а) в абзаце третьем слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

б) в абзаце четвёртом слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в третьем предложении части 16 статьи 63 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова

«является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

10) в абзаце втором части 4 статьи 65 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) в пункте 14 части 4 статьи 68 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учреждённым иностранными агентами»;

12) абзац второй части 1 статьи 71 признать утратившим силу;

13) в абзаце втором части 4 статьи 76 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

14) в абзаце первом части 10¹ статьи 77 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 5

Внести в Закон Ульяновской области от 26 июля 2010 года № 105-ЗО «О референдуме Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 31.07.2010 № 61; от 08.12.2010 № 100; от 12.08.2011 № 89; от 04.07.2012 № 69; от 07.12.2012 № 136; от 08.05.2013 № 48; от 07.06.2013 № 60-61; от 11.03.2014 № 34; от 31.03.2014 № 45; от 07.08.2014 № 114; от 04.12.2014 № 177-178; от 12.03.2015 № 30; от 08.07.2016 № 91; от 12.07.2016 № 92; от 27.12.2016

№ 140; от 31.03.2017 № 23; от 02.03.2018 № 14; от 28.12.2018 № 97; от 15.03.2019 № 18; от 01.10.2019 № 74; от 12.01.2021 № 1; от 13.04.2021 № 25; от 07.05.2021 № 31; от 04.06.2021 № 38; от 25.06.2021 № 43; от 04.10.2022 № 73; от 13.12.2022 № 92) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 6 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

2) в пункте 14 части 4 статьи 54 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

3) абзац третий части 1 статьи 56 признать утратившим силу.

Статья 6

Внести в Закон Ульяновской области от 28 июня 2012 года № 77-ЗО «О выборах Губернатора Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 29.06.2012 № 67; от 07.12.2012 № 136; от 08.02.2013 № 14; от 08.05.2013 № 48; от 05.06.2013 № 59; от 31.12.2013 № 174; от 11.03.2014 № 34; от 31.03.2014 № 45; от 24.04.2014 № 59; от 05.06.2014 № 80; от 04.12.2014 № 177-178; от 12.03.2015 № 30; от 07.12.2015 № 170; от 30.12.2015 № 192; от 12.05.2016 № 60-61; от 08.07.2016 № 91; от 12.07.2016 № 92; от 14.02.2017 № 11; от 02.03.2018 № 14; от 01.06.2018 № 36; от 28.12.2018 № 97;

от 15.03.2019 № 18; от 01.10.2019 № 74; от 12.01.2021 № 1; от 13.04.2021 № 25; от 30.04.2021 № 30; от 07.05.2021 № 31; от 04.06.2021 № 38; от 25.06.2021 № 43; от 04.10.2022 № 73; от 13.12.2022 № 92) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 4 статьи 1 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в абзаце втором части 2 статьи 27 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в статье 30:

а) в абзаце первом части 2³ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) в части 4¹ статьи 38 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

5) в статье 42:

а) в абзаце первом части 10³ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

б) в части 10⁴:

в абзаце первом слова «включённого в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

в абзаце третьем слова «включённого в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в абзаце втором части 7 статьи 45 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

7) в третьем предложении части 12 статьи 46 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в абзаце втором части 3 статьи 48 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в статье 51:

а) в пункте 14 части 6 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учреждённым иностранными агентами»;

б) абзац третий части 8 признать утратившим силу;

10) в абзаце втором части 4 статьи 54 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) в части 9¹ статьи 56 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 7

Внести в Закон Ульяновской области от 20 июля 2012 года № 102-ЗО «О выборах депутатов Законодательного Собрания Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 24.07.2012 № 78; от 07.12.2012 № 136; от 05.03.2013 № 24; от 08.05.2013 № 48; от 05.06.2013 № 59; от 31.12.2013 № 174; от 11.03.2014 № 34; от 31.03.2014 № 45; от 24.04.2014 № 59; от 07.08.2014 № 114; от 12.03.2015 № 30; от 07.12.2015 № 170; от 30.12.2015 № 192; от 12.05.2016 № 60-61; от 08.07.2016 № 91; от 12.07.2016 № 92; от 27.12.2016

№ 140; от 14.02.2017 № 11; от 02.03.2018 № 14; от 27.04.2018 № 29; от 01.06.2018 № 36; от 28.12.2018 № 97; от 15.03.2019 № 18; от 01.10.2019 № 74; от 12.01.2021 № 1; от 13.04.2021 № 25; от 07.05.2021 № 31; от 04.06.2021 № 38; от 25.06.2021 № 43; от 04.10.2022 № 73; от 13.12.2022 № 92) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 4 статьи 1 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

2) в абзаце втором части 2 статьи 33 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

3) в абзаце втором части 5 статьи 34 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

4) в части 3¹ статьи 36:

а) в абзаце первом слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

б) в абзаце втором слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранцем (иностранцами)», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

5) дополнить статьёй 37¹ следующего содержания:

«Статья 37¹. Сбор подписей избирателей с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

1. Сбор подписей избирателей может осуществляться с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Количество подписей избирателей, которое может быть собрано с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», не может превышать 50 процентов от количества подписей избирателей, необходимого для регистрации кандидата, областного списка кандидатов.

2. Установленное настоящей статьёй регулирование порядка сбора подписей избирателей применяется в отношении сбора подписей избирателей с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» с учётом особенностей, предусмотренных пунктами 16³-16⁹ статьи 37 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и частями 3-9 настоящей статьи.

3. Избиратель может поддержать выдвижение кандидата, областного списка кандидатов путём проставления подписи в подписном листе либо с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

4. При проставлении подписи в поддержку выдвижения кандидата, областного списка кандидатов с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» должно быть обеспечено информирование избирателей о кандидатах, областных списках кандидатов в объёме сведений,

предусмотренных формами подписных листов, установленными приложениями 4¹ и 5 к Федеральному закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

5. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» кандидату, избирательному объединению, осуществляющим сбор подписей избирателей с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», должно быть обеспечено предоставление оператором федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» сведений об избирателях, поддержавших выдвижение соответствующего кандидата, областного списка кандидатов, в порядке и объёме, которые установлены в соответствии с пунктом 16⁹ статьи 37 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и частью 9 настоящей статьи.

6. Сбор подписей избирателей кандидатами, избирательными объединениями с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» может начинаться после дня, следующего за днём представления кандидатом документов для уведомления о своем выдвижении в соответствующую окружную избирательную комиссию, заверения областного списка кандидатов Избирательной комиссией области.

7. Кандидат, избирательное объединение вправе исключить подписи избирателей, поддержавших выдвижение соответственно кандидата, областного списка кандидатов, из подписей, собранных с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и представляемых ими в соответствующую избирательную комиссию для регистрации кандидата, областного списка кандидатов.

8. В протоколе об итогах сбора подписей, составляемом кандидатом, уполномоченным представителем избирательного объединения в соответствии с пунктом 15 статьи 37 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и частью 10 статьи 37 настоящего Закона, указывается количество подписей избирателей, собранных кандидатом, избирательным объединением с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и представляемых в соответствующую избирательную комиссию.

9. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» порядок проставления подписей с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», представления указанных подписей в соответствующую избирательную комиссию, а также проверки подписей, представленных для регистрации кандидата, областного списка кандидатов в соответствующую избирательную комиссию, сведения, предоставляемые кандидатам, избирательным объединениям о поддержавших их избирателях, и порядок предоставления этих сведений устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации по согласованию с оператором федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

б) в статье 40:

а) в абзаце первом части 4³ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 5 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова

«выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Проверке подлежат:

1) все представленные в поддержку выдвижения кандидата подписи избирателей и соответствующие им сведения об избирателях, содержащиеся в подписных листах, в количестве, установленном пунктом 1 части 2 статьи 38 настоящего Закона;

2) не менее 20 процентов от установленного частью 9 статьи 35 настоящего Закона количества подписей избирателей, необходимого для регистрации областного списка кандидатов, и соответствующих им сведений об избирателях, отобранных для проведения проверки посредством случайной выборки (жеребья).

Количество отбираемых для проверки посредством случайной выборки (жеребья) подписей избирателей и процедура проведения случайной выборки (жеребья) устанавливаются решением Избирательной комиссии области.»;

г) абзац первый части 11 после слов «проверки подписей избирателей» дополнить словами «, в том числе при выборке подписей избирателей для проверки,»;

7) в части 4¹ статьи 47 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в статье 51:

а) в части 10³:

в абзаце первом слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом»

заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

в абзаце втором слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 10⁴:

в абзаце первом слова «включённого в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

в абзаце третьем слова «включённого в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

9) в части 7 статьи 54:

а) в абзаце третьем слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

б) в абзаце четвёртом слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

10) в третьем предложении части 11 статьи 55 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

11) в абзаце втором части 3 статьи 57 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в статье 60:

а) в пункте 14 части 7 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учреждённым иностранными агентами»;

б) абзац третий части 9 признать утратившим силу;

13) в абзаце втором части 4 статьи 63 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

14) в абзаце первом части 12¹ статьи 65 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 8

Внести в Закон Ульяновской области от 4 июня 2013 года № 80-ЗО «О местном референдуме в Ульяновской области» («Ульяновская правда»

от 07.06.2013 № 60-61; от 11.03.2014 № 34; от 31.03.2014 № 45; от 05.06.2014 № 80; от 04.12.2014 № 177-178; от 12.03.2015 № 30; от 08.07.2016 № 91; от 12.07.2016 № 92; от 27.12.2016 № 140; от 02.03.2018 № 14; от 28.12.2018 № 97; от 15.03.2019 № 18; от 01.10.2019 № 74; от 12.01.2021 № 1; от 13.04.2021 № 25; от 07.05.2021 № 31; от 04.06.2021 № 38; от 25.06.2021 № 43; от 04.10.2022 № 73) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 6 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

2) в статье 53:

а) в пункте 14 части 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учреждённым иностранными агентами»;

б) абзац третий части 7 признать утратившим силу.

Статья 9

Признать утратившими силу:

1) пункт 3 Закона Ульяновской области от 14 апреля 2008 года № 40-ЗО «О внесении изменений в статью 13 Закона Ульяновской области «О территориальных избирательных комиссиях Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 16.04.2008 № 33);

2) статью 2 Закона Ульяновской области от 27 апреля 2009 года № 39-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 30.04.2009 № 33; от 04.07.2012 № 69; от 24.07.2012 № 78; от 08.05.2013 № 48);

3) подпункт «б» пункта 8 статьи 2 Закона Ульяновской области от 7 октября 2010 года № 145-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 13.10.2010 № 84; от 24.07.2012 № 78; от 12.03.2015 № 30; от 04.10.2022 № 73);

4) подпункт «а» пункта 3 статьи 2 Закона Ульяновской области от 28 июня 2012 года № 79-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 04.07.2012 № 69; от 15.04.2022 № 27);

5) статью 2 Закона Ульяновской области от 15 декабря 2017 года № 162-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 22.12.2017 № 97);

6) подпункт «а» пункта 13 статьи 1, подпункт «а» пункта 13 статьи 2, подпункт «а» пункта 4 статьи 3, абзац четвёртый подпункта «б» пункта 13 статьи 4, абзац четвёртый подпункта «б» пункта 13 статьи 5 и абзац четвёртый подпункта «б» пункта 3 статьи 7 Закона Ульяновской области от 31 мая 2021 года № 53-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 04.06.2021 № 38; от 15.04.2022 № 27; от 04.10.2022 № 73);

7) Закон Ульяновской области от 29 октября 2021 года № 116-ЗО «О внесении изменения в статью 13 Закона Ульяновской области «О территориальных избирательных комиссиях Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 09.11.2021 № 81);

8) подпункт «а» пункта 9 статьи 3 Закона Ульяновской области от 27 сентября 2022 года № 94-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области и о признании утратившими силу

законодательного акта и отдельных положений законодательных актов Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 04.10.2022 № 73).

Губернатор Ульяновской области



А.Ю.Русских

г. Ульяновск
21 апреля 2023 г.
№ 29-30